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Svens ka in sti tu tet i Athen dri ver ett gäst hem i 
den nord gre kis ka sta den Ka val la. Ka val la hu set, 
el ler Svens ka hu set som det kal las lo kalt (Soui-
di ko Spi ti på gre kis ka), er bju der en ro fylld och 
sti mu le ran de ar bets mil jö för fors ka re och konst-
när li ga ut ö va re. Huset är öppet för gäster mel-
lan mars och no vem ber och hu set kan i viss mån 

ta emot kur ser samt mind re kon fe ren ser och 
works hops.

Gäst hem met är en K-märkt bau haus bygg-
nad som lig ger högt pla ce rat i sta dens väst ra del, 
un ge fär tio mi nu ters pro me nad från cent rum. 
Huset har tio sov rum med en till tre bäd dar, 
samt en lä gen het med plats för fyra gäs ter. I hu-

to a let ter, ett luft kon di tio ne rat ar bets rum ut rus-
tat med en sta tio när da tor, skri va re och scan ner, 
ett säll skaps rum med bib li o  tek samt ter ras ser 
med fan tas tisk ut sikt över sta den Ka val la och 
Ege is ka ha vet. Tråd lös in ter netupp kopp ling 

med olivlund och ör ta gård.

Svenska huset i Kavalla
Intendent: Elisabeth Gullberg
Telefon: (+30) 2510-223 352
E-mail: kavallahuset@sia.gr
www.sia.gr
Kavallahusets vänner: www.kavallavannerna.se

Välkommen till Svenska huset i Kavalla! 

Kavallahusets arbetsterass. 
Foto: Anders Larsson.

Larsson.

Foto, framsida: Lena Koller.

Lena Koller.



Elisabeth Gullberg

E-mail: kavallahuset@sia.gr
www.sia.gr

www.kavallavannerna.se

Utsikt över Egeiska havet från 
arbetsrummet. Foto: Vasilis 
Theodorou.
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-
tades inför jubileumsåret 2016. Under dessa 
år har det svenska gästhemmet i Kavalla varit 
mer välbesökt än någonsin tidigare. Vi lever i ett 
samhälle där vi konstant bombarderas med in-
formation och förväntas prestera på alla fronter 
samtidigt. Kanske behöver forskare och konst-
närliga utövare därför mer än någonsin en vis-
telse i Kavalla: ett miljöombyte med möjlighet 
till full koncentration på en självvald uppgift och 

samtidigt möjlighet till 
stimulerande interaktion 
med andra människor 
på egna villkor.

Efter mitt första be-
sök som direktör i ett Ka-
vallahus fullt med gäster 
kände jag mig fylld av 
inspiration till nytt arbe-
te. Jag hade tydligt tagit 
del av gästhemmets be-
römda kreativa atmosfär 

på vad den bestod av. 
Svaret lät inte vänta på 
sig: det är så enkelt att 

i Kavallahuset arbetar gästerna med sådant de 
brinner för och faktiskt är utbildade för, långt 
från vardagstillvarons distraherande moment. 
Konstnärer utövar sin konst och forskare fors-
kar, samtidigt som de generöst delar med sig av 
kunskap och erfarenhet vid spontana möten på 
terrass eller trappavsats. Ett recept på inspiration 
som är enkelt och avancerat på samma gång! 
Och allt detta i en omgivning där en hängiven 
personal tar hand om huset inifrån och ut. De 
ser till att den historiska funkismiljön inomhus 
och trädgårdens grönska utomhus alltid är väl-
komnande och redo för besök. Jag passar på att 
tacka dem alla, Elisabeth Gullberg, Stella och 
Lia Vakipoulou och Vladimir Kaisidis, för de-
ras insats. Den omtanke de visar huset sätter sig 
i väggarna och bidrar också till den vänliga at-
mosfären.

Kavallahuset har stått igenom tobaksod-
lingens uppgång och fall, världskrig, militärjun-
ta och nu senast pandemier. Så länge gästerna 
fortsätter att komma med idéer och arbetslust, så 
kommer det kreativa klimat som är husets hjärta 
att fortsätta slå.

Välkomna till gästhemmet i Kavalla!

”Ett recept på inspiration som är enkelt och avancerat 
på samma gång!” 

Text: Jenny Wallensten, 
direktör för Svenska institutet 
i Athen, 2024.

Besök av medlemmar från 
lokala fotoklubben ”Omada 

Theodorou.
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Det har i år (2016) gått exakt 80 år sedan det 
svenska huset i Kavalla uppfördes och 40 år se-
dan det kom i Svenska Atheninstitutets ägo. Hu-

hänt i Grekland under dessa årtionden samtidigt 
som den ger inblickar i hur man i Sverige har sett 
på denna utpost av svenskhet i en liten hamnstad 
vid Egeiska havets kust.

Svenska huset – hur det hela började
Aktiebolaget Svenska Tobaksmonopolet bilda-
des år 1915 i syfte att få in pengar till statskassan 

täcka de ökade försvarsutgifterna som det första 
världskriget hade fört med sig. Vid den här ti-
den var det på modet i Sverige att röka cigaretter 

  nagårfretfe hco kabot ksilatneiro va galsni dem
-
-

garien, eftersom ländernas klimat och jordmån 
lämpar sig särskilt bra för tobaksodling. Den 
nordgrekiska hamnstaden Kavalla omtalades 
bland tobakskännare som tobakens huvudstad 
eller tobakens ”Mekka” i början av förra seklet. 
År 1910 hade så många som 61 handelshus eta-
blerat sig i staden varav nästan hälften var ut-
ländska. 

Till Kavalla transporterades stora mäng-
der råtobak från tobaksodlare i närliggande 
byar. Tobaken skulle sedan lagras, sorteras och 
behandlas för att slutligen lastas på något av 
handelsfartygen i hamnen för export. Det har 
uppskattats att ca 15 000 arbetare var sysselsat-
ta med tobakshantering i Kavalla på 1930-talet. 
Svenska Tobaksmonopolet var ett av de många 

Svenska huset i Kavalla 
En länk mellan Sverige och Grekland

Ett av de svenska fartygen 
från Orientlinjen som lastade 
tobak i Kavalla.

-

Text: Elisabeth Gullberg, 
Kavallahusets intendent & 
Arto Penttinen, direktör för 
Svenska institutet i Athen, 
2016.
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utländska handelshus som köpte upp råtobak 

ton av grekisk kvalitetstobak skeppades årligen 
till Sverige. Efterfrågan på orientalisk tobak 
steg under 1930-talet och monopolets affärer 
gick bra. Då de utsända tjänstemännen ibland 

för att noga följa den långa processen från upp-
köp till färdig produkt, uppstod behovet av en 
permanent bostad i staden för bolagets direktör 
och anställda. David Larsson, som var anställd 
tobaksexpert och inköpschef på Svenska Tobak-
smonopolet, skildrar sitt möte med en av stadens 

tobakshandlare inne på dennes kontor år 1930 i 
tidskriften Tobaksbladet:

“Dina blickar svepa villrådiga över soffans 
skinn, vilket Du trots ögonblickets förvirring 
konstaterar vara pergamoid, över takets grov-
hyvlade, illa målade bräder, som forma denna 
stadsbudskontorsliknande miljö, som enligt dina 
nordiska begrepp ej motsvarar den lämpliga ra-
men för miljonaffärer.”

Många av de utländska handelshusen hade vid 
det laget redan uppfört residens, kontorsbyggna-
der och tobaksmagasin i Kavalla, och dessa hade 

-
naderna uppfördes ofta i en arkitekturstil som 
för tillfället var populär i hemlandet och var i 
många fall imponerande och mycket påkostade. 

exempel är det ungerska handelshusets residens 
som uppfördes av tobakshandlaren Pierre Her-
zog i slutet av 1890-talet och som idag är Kaval-
las stadshus.

Trots att Sverige hade importerat tobak 
från Kavalla sedan 1920-talet bestämde man 
sig ganska sent för att uppföra en egen fastighet 
i staden. Inköpet av hustomten gjordes först år 
1934, och därmed blev Svenska Tobaksmono-
polet det sista i raden av utländska handelshus 
som reste byggnader i Kavalla. Det svenska 

Installering av en ny automa-
tisk maskin för tobakshante-
ring på 1930-talet i Kavalla. 
Från mitten  och vänster i 
bilden: David Larsson, Kyria-
kos Moschos, Håkan Håkans-
son och Miltiadis Petridis.
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Herzogs residens,  
idag Kavallas stadshus.
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huset skiljer sig dock från de andra redan i val 
av läge. Medan de andra handelshusen valde 
att uppföra sina residens och kontorslokaler i 
centrum av staden och nära hamnen, valde To-
baksmonopolet en tomt som ligger högt upp i 
staden med panoramautsikt över det Egeiska 
havet, i ett område som nästan helt saknade be-
byggelse vid den här tiden.

Preliminära ritningar till huset gjordes av 
Emil Lindqvist, en arkitekt som anlitats av To-

De liknade dock inte de slutgiltiga ritningarna 
som kom att skapas av den grekiske arkitekten 

Panagiotis Manouilidis (1894–1977). Manoui-
lidis skickade efter och studerade ritningar från 
moderna husbyggen i Sverige, som vid den här 
tiden ofta inspirerades av den modernistiska 

-

de drag som var karakteristiska för det mest mo-
derna arkitektoniska uttrycket i tiden: en odeko-
rerad, ljus fasad, platt tak och en praktisk plan-
lösning i interiören med generösa gemensamma 
sällskapsutrymmen. Det stora vardagsrummet 
och de fem sovrummen för de anställda tjäns-
temännen låg på den första våningen, medan 
direktörens eller den permanent stationerade 
tjänstemannens privata våning inrättades på 
övervåningen. En suterrängvåning längst ner, 
där idag en lägenhet och intendentens kontor 
ligger, hade och har direkt anslutning till den 
stora trädgården.

Svenska huset i Kavalla är ett av de få intakta 

under mellankrigstiden i Grekland. Arkitekten 

i en artikel i ett nummer av Hellenika från 1986 
att han vid närmare studier av bostadsplanen ser 
hur starkt den anknyter till svenska villor av bl.a. 
Sven Markelius från det tidiga 1930-talet. Andra 
likheter med svenska förebilder är den relativt 
slutna fasaden mot gatan, och att huset öppnar 
sig mot sin trädgård och utsikten över havet. 

Svenska huset på 1930-talet.



-

-

Emil Lindqvist

-

-

-

-

-
-

Foto från invigningen av 
huset 1936.

1936.



Karakteristiska drag är också den osymmetriska 
plan- och volymuppbyggnaden.

Svenska Tobaksmonopolet och 
samarbetet med det grekiska  
tobakshuset K. Petridis & Fils
Tobakshandlaren Konstantinos Petridis kom ur-
sprungligen från Konstantinopel och drev ett fa-
miljeföretag som hade bedrivit tobakshandel på 

arv från far till son, som brukligt var vid den här 
tiden, och man etablerade sig i Kavalla efter år 
1913 då östra Makedonien blev en del av det mo-
derna Grekland. Affärerna med Svenska Tobaks-
monopolet började kring mitten av 1920-talet, då 

bolaget hade tagits över av sönerna Miltiadis och 
Dimitrios Petridis. År 1929 skrev monopolets då-
varande direktör Gustav Åkerlindh kontrakt med 

-
man ensamrätt till distribution av tobak till Sve-
rige. Kontraktet var på obestämd tid men kom i 
praktiken att gälla fram till början av 1950-talet 
med undantag för krigsåren 1941–1944.

Miltiadis Petridis spelade en nyckelroll i 
uppförandet av Svenska huset, visar dokument 
från den här tiden. Han ska ha varit behjälplig 
med såväl tomtköpet som i engagerandet av ar-

långvarigt och nära förhållande till de svenska 
tjänstemännen som var stationerade i Kavalla. 
Med tobaksmonopolets anställde Carl-Håkan 
Håkansons hjälp reste t.ex. Miltiadis Petridis 
son Konstantinos till Sverige för att studera 
matematik på KTH i Stockholm. Den senare 
var sedan Sveriges konsul i Kavalla åren 1957–
1970.

Svenska huset under kriget

skildrar i sin artikel ”Två resor till Cavalla” sina 
dramatiska upplevelser i Kavalla under kriget. 

-
an Tyskland anföll Grekland i april 1941. I sep-
tember samma år återvände han till ett Kavalla 

Dimitrios Petridis och David 
Larsson, 1930-talet.
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Tobaksmonopolets cigarett-
märke med namnet ”Caval-
la”. Foto: Vasilis Theodorou. 
© 2024 Tobaksmuseet, 
Kavalla kommun.
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som nu var annekterat av Tysklands bundsför-

till en stad där alla gatuskyltar nu var på bul-
gariska, och där valutan hade bytts ut från den 
grekiska drachman till den bulgariska levan. 

-
man skulle få bevittna under sin 18 månader 
långa vistelse:

Cavalla så småningom reda sig helt utan. Mat 
och bränsle blevo för varje månad allt sällsyntare 
och dyrare. Vintrarna voro osedvanligt stränga. 
Transport- och kommunikationsmedel voro långa 

-
tioner samt tvångsarbete för tusentals greker.” 

var tillåtna och att greker tvingades betala sky-
höga skatter för sina hus och tomter. Vidare för-
bjöds de att idka affärsverksamhet, och i tobaks-
magasinen kunde de endast få anställning som 
arbetare. På kvällarna rådde utegångsförbud, 
och husundersökningar och andra trakasserier 
var inte ovanliga. En ljuspunkt, som många Ka-
vallabor har vittnat om, var att Svenska huset 
genom sin diplomatstatus inte var tvunget att 

men då den äldre varianten av den skiljde sig 
från den svenska endast genom färgen på kor-
set, kunde man på avstånd inte avgöra om det 

upp på husets tak på söndagarna. Detta ska ha 
ingivit hopp och tröst åt Kavallaborna.

Trots krigets fasor fortsatte Svenska To-
baksmonopolet att importera tobak från Ka-
valla, även om det nu var bulgariska och tyska 

affärer med. Till slut blev dock läget ohållbart 
och år 1943 stoppades all import av tobak från 
Grekland och andra områden som fortfarande 
var ockuperade. Under tiden hade Tobaksmo-
nopolet sett till att säkra tobaksimporten till Sve-
rige från Nord- och Sydamerika.

Efter att ha lämnat Kavalla 1943 återkom 

Olof Söderström och  
Konstantinos Petridis i Stock-
holm på 1980-talet.
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kapitulerade i maj 1945. Huset hade under de 
två åren stått tomt så när som på två grekiska 

-
tat huset. Det hade sluppit undan plundring och 
förstörelse, till skillnad från många andra hus i 
Kavalla. Han fann nu att medlemmar av UN-
RRA (United Nations Relief and Rehabilitation 
Administration) hade installerat sig, ”lite väl 
bryskt”, som han uttrycker det, i huset, och såg 
vänligt men bestämt till att de hittade en annan 
bas för sin verksamhet.

Efter kriget – en ny epok
Efter krigsslutet minskade tobaksmonopolets inköp 
av tobak från Kavalla. De orientaliska cigaretter-
na som tidigare dominerat marknaden ersattes av 
blendcigaretter av amerikansk typ med ett mycket 
litet inslag av grekisk tobak. Importen minskade år 
för år och under 1950-talet kom dessutom Thessa-
loniki att överta Kavallas roll som tobakscentrum i 

för Svenska Tobaksmonopolet, och det man hade 
att välja mellan var att sälja huset eller att använda 
det till något annat ändamål. När Olof Söderström 
1957 blev direktör för Tobaksmonopolet inleddes 
nästa epok i husets historia. Söderström var mycket 
kulturellt intresserad och såg en möjlighet att göra 
en insats inom det området och samtidigt ge före-
taget good will. På hans initiativ beslutades år 1963 

att huset framöver skulle användas som ett gäst-
hem för svenska konstnärer och forskare och som 
semesterhem för bolagets anställda. Man inrättade 
ett antal stipendier om 2000 svenska kronor som 
skulle täcka kostnader för resa och uppehälle för 
kulturarbetare under minst fyra veckor. Under 
åren 1966–1974 delades totalt 87 stipendier ut, 
varav 51 var till konstnärer och andra kulturarbe-

på stipendieansökningar erbjöds möjlighet att hyra 
rum i huset till en kostnad av åtta kronor per dag.

Som semesterhem för de anställda i Tobaks-
monopolet blev Kavallahuset aldrig särskilt po-

Tobaksmonopolet 1970 konstaterades att verk-
samheten i Kavalla krävde alltför mycket tid, 
kraft och pengar för att vara försvarbart på sikt. 
En bidragande orsak kan ha varit att monopolet 
hade utsatts för häftig kritik i svensk press för att 
ha delat ut stipendier till vistelser i ett land som 
sedan 1967 styrdes av en militär junta, och som 
i övrigt bojkottades av det offentliga Sverige. År 

uppdrag att undersöka möjligheterna att sälja 
huset, vilket dock visade sig vara ogörligt då det 
var förbjudet att föra ut pengar ur landet. 

Det var nu som idén om att donera huset till 
Svenska institutet i Athen började ta form. Dona-
tionen visade sig dock bli en utdragen process, då 
man stötte på en rad byråkratiska problem på vä-
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Sveriges dåvarande ambassadör i Athen, Agda 
Rössel, och Atheninstitutets föreståndare Pontus 
Hellström. Tre år senare, den 9 juni 1976, under-
tecknades de slutliga handlingarna på Sveriges am-
bassad i Athen. Institutets dåvarande ordförande 
Roland Pålsson och dess nytillträdde föreståndare 
Robin Hägg fortsatte det av tobaksmonopolet in-
ledda bruket av huset som plats för forskningsarbe-
te och konstnärlig och litterär verksamhet.

Svenska institutet i Athen tar över
Under åren som huset fungerade som gästhem 
under Svenska Tobaksmonopolet togs gästerna 

emot av en gammal trotjänare, Naoum Tsiro-
poulos, som också bodde i husets suterrängvå-
ning med sin familj. Han hade med Tobaks-
monopolets hjälp varit i Sverige och lärt sig lite 
svenska, medan hans fru Despina talade fran-
ska, vilket underlättade kontakterna med husets 
svenska gäster. Naoum Tsiropoulos bodde i hu-
set ända fram till 1980, när han blev sjuk och 
blev tvungen att avsäga sig uppdraget. Thomas 
Thomell, som arbetade som bibliotekarie vid 
Svenska institutet i Athen, ombads då att åka till 
Kavalla för att ta emot de nya gästerna som för-
väntades anlända på våren samma år. Meningen 
var att anställningen skulle vara på prov under 
två år, men Thomas blev kvar i hela 27 år och 
har betytt oerhört mycket för hur verksamheten 
har utvecklats och blivit till vad den är idag.

Efter det att Thomas Thomell hade blivit 
husets intendent ökade antalet gäster successivt. 

-
nadslånga vistelsestipendier per år för sina med-
lemmar, ett stöd som har fortsatt sedan dess. 
Svenska Tecknare följde efter 1990 och 1997 

-

tecknares stipendier upphörde 2022).
Huset var vid tiden för Atheninstitutets 

övertagande i stort behov av underhåll. Då 
institutet saknade medel till mer omfattande 
upprustningar, började man inom institutets 

Köket och den vackra 
trappan i entrén. Foto: Vasilis 
Theodorou.

-
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Naoum Tsiropoulos spelar 
schack på Svenska husets 
balkong, 1930–1940-tal.

-

1930–1940.

Sällskapsrummet med mat-
salsmöbel från NK av Axel 
Einar Hjorth. Foto: Vasilis 
Theodorou.
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styrelse att diskutera en eventuell försäljning 
av huset. En stark opinion, främst från tidi-
gare gäster, växte fram och en intensiv lobby-
verksamhet på regeringsnivå påbörjades från 

-
satta verksamhet och förhindra en försäljning. 
Resultatet blev att regeringen i sin budget 
1985 anslog 225 000 kronor till upprustning 
av huset. I fortsättningen har reparationsar-
beten i huset kunnat genomföras med hjälp 
av anslag från privata stiftelser som Marianne 

Herbert Jakobssons stiftelse samt från Gunvor 
och Josef Anérs stiftelse. En mer genomgri-

pande upprustning genomfördes mot slutet av 
-

tör för Atheninstitutet.
På initiativ av tidigare gäster med Hans 

-

förhindra försäljningen av fastigheten genom 
att sprida information om gästhemmet så att 
beläggningen blev hög och jämn samt att samla 
in medel från olika stiftelser och fonder till repa-

-
-

ler, konst och trädgård att göra. 

blir fastigheten med dess tomt K-märkt av gre-
kiska myndigheter 1984. I motiveringen står det 
bl.a. att ”huset utgör ett karakteristiskt prov på 

tendenserna under mellankrigstiden”. Huset 

bäst, det är också unikt eftersom det har utsatts 
för så få ingrepp samtidigt som många av de ur-
sprungliga möblerna och inredningsdetaljerna 

tiden är levererade av Nordiska Kompaniet och 
är försedda med mässingsbrickor med identitets-

-
ler i huset är ritade av Axel Einar Hjorth, chefs-

I Svenska huset i Kavalla 
-

ga möblerna och inrednings-
detaljerna bevarade. Foto: 
Vasilis Theodorou.

-
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arkitekt på NK under åren 1926–1938. Han var 
1920-talsklassicist och sägs ha varit påverkad av 

han dock av funktionalismen, vilket möblerna i 
Kavallahuset är ett exempel på.

Under åren som huset fungerat som gäst-
hem har det skrivits en ansenlig mängd böcker 

både vetenskapliga och skönlitterära verk samt 
ett stort antal artiklar, uppsatser och vetenskap-
liga rapporter inom en rad olika ämnen. Många 
av dessa ingår i husets bibliotek som i dagsläget 
omfattar ca 2 500 volymer, vilka sedan 2015 är 
sökbara online i Nordiska bibliotekets databas. 
Huset har dessutom inspirerat till ett antal bild- 

vilket visar på den speciella miljö och atmosfär 
som huset erbjuder och som främjar skapande 
och kreativt arbete på många olika områden.

skribenter och kulturarbetare är dess syfte även 
att främja kulturutbytet mellan Sverige och 
Grekland. Genom åren har detta skett genom ett 
kontinuerligt samarbete med Kavallas kommun 
som har resulterat i en rad kulturella evenemang 
med deltagare från de båda länderna. Som exem-
pel på detta kan nämnas konst- och fotoutställ-
ningar, konserter, översättar- och poesisymposier 
samt bildhuggar symposier. Huset har även del-
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aktiviteter för barn och tagit emot Kavallabor på 
internationella museidagen. Avsikten är även att 
husets gäster ska komma i kontakt med stadens 
kulturella utbud och sociala verklighet i anslut-
ning till deras olika intresseområden.

Svenska huset i Kavalla har under de 50 
åren som det har varit i Svenska Atheninstitutets 
ägo tagit emot uppskattningsvis ca 8 000 gäster. 

huset eller nedtrappning av verksamheten. Ge-

nom verksamheten i Kavalla når institutet andra 
kretsar inom det svenska samhället än genom den 
forskning och utbildning om antikens Grekland 
som är kärnan i verksamheten i Athen.

Många gäster har vittnat om den stimulans, 

sina vistelser i Kavalla. Johanna Norin, stipendi-

2015, beskriver sitt första möte med huset på 
följande sätt:

”I ankomsthallen ser jag en handskriven skylt med orden Swedish House vila i 
-

platsen mot Kavalla vid havet. Vi pratar Grekland, grekerna och krisen. Med väs-
kan tung med anteckningar, tomma block, inspirationsböcker och färgutskrivna 
skissbilder landar jag i stillheten och ett förföriskt vackert hus. Det är tyst och helt 
tomt när jag ställer mina väskor och tassar runt för att orientera mig. Med nyck-

med fetaost över disk. Den packas i omslagspapper med en gummisnodd. En 
grekisk öl köper jag för etiketten. Oliver så klart. Uppförstrapporna och backar-
na är imponerande. Glada röster fyller så stillheten. Uteätare kommer hem och 
presenterar sig. För Kavallahuset är inte bara det romantiskt vackra huset utan 
också de människor som bor och befolkar det när du är där. Stipendiaterna, 
forskarna, författare eller konstnärer som med dig trängs om hyllor i köken och 
delar retsinan eller stekpannan med dig. Kavallahuset är tystnad, är terrasserna 
med havsutsikten, är samtal i köket, är biblioteket med andras lämnade verk, är 
delade middagar, är kyrkklockors klang tvärsöver gatan tidiga söndagmornar, 
är anslagstavlan med tipsen som kan hålla dig ifrån arbete, skulle du vilja det.”
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sonligen. De lär sig att snabbt hitta ett sätt att 
samarbeta kring ett gemensamt projekt och tar 
under tiden på ett naturligt sätt del av varandras 
kulturer. Efter pandemins digitala isolering är 

väcks i det fysiska mötet. Deltagarna inspireras 
både i sitt konstnärliga utövande och till vidare 
internationella karriärsteg. De får upp ögonen 
för utbildning utanför hemlandet och knyter 
kontakter för livet.

Ett speciellt utbytesprojekt genomförs varje år i 
Kavalla, då huset under en vecka fylls av jazz-
musik. The Kavalla Jazz Sessions för samman 

-
las jazzlinje med studenter och lärare från det 
Joniska universitetets jazzutbildning. Studen-
terna bor tillsammans, spelar tillsammans och 
undervisas av varandras lärare, samtidigt som 
de förbereder en avslutande konsert öppen för 
allmänheten. Under dessa intensiva dagar lär 
studenter såväl som lärare känna varandra per-

The Kavalla Jazz Sessions

Konsert med svenska jazzban-
det Orfeas Wärdig Tsoukalas 
Quartet i samarbete med Ka-
vallas kommun 2015. Foto: 
Georgios Chasparis.

-

-

Text: Jenny Wallensten, 
direktör för Svenska institutet 
i Athen, 2024.
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The Kavalla Jazz Sessions

Svenska och grekiska studenter repeterar tillsammans. Från jazzmötet i Kavalla 2022.  
Foto: Andreas Hourdakis.
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Trädgården som omgärdar 
Kavallahuset är K-märkt 
sedan 1984. Den lummiga 
trädgården är en mycket 
populär plats där husets gäster 
kan arbeta eller ta en paus 
och koppla av. Foto: Elisabeth 
Gullberg.
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Kavallahusets trädgård är, liksom huset, K-märkt 
sedan 1984 och det är mycket ovanligt i både i 
Grekland och Sverige att trädgårdar får denna 
status. Den lummiga trädgården är en mycket 
populär plats där husets gäster kan sitta ute stör-
re delen av året, för att arbeta eller ta en paus 
och koppla av. 

Dess nuvarande form skapades i stora drag 
i början på 60-talet när det svenska Tobaksbola-
get beslutade att göra om det vackra funkishuset 

nya utformandet anlitade man en grekisk träd-
gårdsarkitekt vid namn Spyros Tsaousis, som 
bland annat planterade olivträden i trädgårdens 
sydvästra del och valde att ta bort den tennisplan 
som tidigare fanns i nedre delen av trädgården.

Trädgården har sedan dess utvecklats kon-
tinuerligt. 2001 planterade intendenten Thomas 
Thomell en vingård i trädgårdens nedre del, och 
den arbetsplats som kallas Skulpturverkstaden 

författaren Henning Mankell, som också bidrog, 
tillsammans med Kavallahusets vänförening, till 
ett annat verkligt uppskattat tillägg: husets örta-
gård. Initiativet till denna togs 2010, av dåva-

rande intendenten Carita Schmidt, som sedan 
utformade örtagården tillsammans med Per 

och trädgårdar i Helsingborg.
I örtagården samsas välkända kryddor med 

ovanligare arter (och sköldpaddor!). Dess rabat-
ter har skapats i samspel med trädgårdens all-

-
renser till husets funkispräglade arkitektur med 
sina rundade altaner. Urvalet av växter gjordes 

-
sprung i medelhavsländerna samt att de dessut-
om har använts i både Grekland och Sverige un-

faktatexter som ger fördjupning om odlingstips, 
användning och kulturhistoria.

I örtagårdens mitt står en vacker skulptur i 

-
den: resultat av två skulptursymposier som hölls 
i Kavallahuset 1979 och 1980, där både svenska 
och grekiska skulptörer medverkade.

2013 och 2014 vändes uppmärksamheten 

i trädgårdens nordöstra del och en färgstark 
blomsterprakt omramar husets entré. Dessa pro-

Kavallahusets trädgård

Trädgårdens örtagård med en 
skulptur i marmor av Bengt 
Amundin. Foto: Elisabeth 
Gullberg.

Elisabeth Gullberg.

Text: Elisabeth Gullberg, 
intendent vid Svenska huset i 
Kavalla, 2024.





jekt initierades av dåvarande intendenten Eleni 
Androvic och bekostades till stora delar av Ka-
vallahusets vänner.

Under pandemiåren höll huset stängt för 
verksamhet under långa perioder, vilket frigjor-
de tid för mer fokus på trädgården. All personal i 
Kavallahuset engagerade sig och hjälptes åt med 
arbetet i trädgården: trädgårdsmästaren Vladi-
miros Kaisidis, husmödrarna Stella och Lia Va-
kipoulou samt intendenten Elisabeth Gullberg. 

Under arbetets gång föddes idén om att doku-
mentera alla växter, odlade som vilda, och ska-

på alla växterna. Dokumenteringen har visat att 

på förhållandevis liten yta, där över 200 växtar-
ter har dokumenterats. Trädgården är med sin 
artrikedom därmed en oas inte bara för gäster-
na, utan även för bin och insekter som hittar sin 
föda bland blomsterprakten. De sistnämnda är 
förstås också viktiga som pollinatörer och bidrar 
därmed till den biologiska mång falden.

grad en dynamisk plats där nytillskott i form 
av blommor, buskar och träd sker kontinuer-
ligt, dock med respekt för originalträdgården. I 
högsta möjliga mån strävar vi efter att dess hu-
vudsakliga utformning från början av 60-talet 

harmoni med husets arkitektur och anda.

En av trädgårdens sköldpad-
dor. Foto: Elisabeth Gullberg. 

-

Gullberg.
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Vy över Kavalla. Foto: Vasilis Theodorou.
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